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Relokacja wewnątrzmiejska przemysłu w strukturze przestrzennej Szczecina

Intra-urban relocation of industry in the spatial structure of Szczecin (Poland)

Streszczenie: Celem pracy jest określenie kierunków i intensywności przemian przestrzennych obszarów 
przemysłowych na terenie miasta Szczecina zachodzących w okresie dynamicznego rozwoju przestrzennego 
miasta w ostatnich 150 latach. W artykule przedstawiono wyniki badań przestrzennych struktury rozmiesz-
czenia zakładów przemysłowych na terenie Szczecina w latach 1888–2018. Na podstawie analizy koncentra-
cji a następnie postępującego rozpraszania terenów przemysłowych opisano zjawisko relokalizacji obszarów 
przemysłowych w tym mieście, uwarunkowane odchodzeniem od związków z gospodarką morską oraz in-
nymi przemianami społeczno-gospodarczymi. Stwierdzono, że tereny nadodrzańskie nadal stanowią zasad-
niczą lokalizację kompleksów przemysłowych miasta, jednak zmianom ulega struktura działów przemysłu 
wykorzystującej te obszary. Jednocześnie znaczną ekspansję dużych powierzchni przemysłowych obserwo-
wano w zachodniej części miasta (pas przygraniczny) oraz w dobrze skomunikowanych obszarach w pobliżu 
głównych arterii wylotowych miasta. Powojenne tereny przemysłowe przybrały formę licznych drobnych, 
rozproszonych obiektów oraz jedynie kilku rozległych inwestycji. Zjawisku dekoncentracji terenów przemy-
słowych poza pas nadrzeczny sprzyjała dywersyfikacja działów przemysłu lokowanych w mieście. 

Abstract: The purpose of the work is to determine the directions and intensity of spatial changes of industrial 
areas in the city of Szczecin occurring during the period of dynamic spatial development of the city in the last 
150 years. The article presents the results of spatial research on the structure of industrial plants distribu-
tion in Szczecin in the years 1888–2018. Based on the analysis of the concentration and then the progressive 
dispersion of industrial areas, the phenomenon of relocation of industrial areas in this city was described, 
conditioned by departing from maritime relations and other socio-economic changes. It was found that the 
Odra River areas are still the main location of the city’s industrial complexes, however, the structure of the 
industry branches using these areas is changing. At the same time, a significant expansion of large industrial 
areas was observed in the western part of the city (border strip) and in well-connected areas near the city’s 
main thoroughfares. Post-war industrial areas took the form of numerous small, dispersed facilities and only 
a few large investments. The diversification of industrial branches located in the city was conducive to the 
phenomenon of deconcentration of industrial areas outside the riverside belt.
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Wstęp

Zakłady przemysłowe występują w przestrzeni miast w różnych formach koncentracji, 
które powstają wskutek powiązań surowcowych, energetycznych i infrastrukturalnych, 
oraz związane są z zasobami rynków pracy i zbytu, pozwalając na czerpanie korzyści 
ze wspólnej lokalizacji (Zioło, 2008b). To właśnie funkcjonalne powiązania między za-
kładami kształtują w głównej mierze strukturę przestrzenną przemysłu. Poza takimi 
powiązaniami można zauważyć wyraźny wpływ uwarunkowań środowiskowych, spo-
łecznych i kulturowych na lokalizację obszarów przemysłu, których znaczenie wzrasta 
przy analizach historycznego kształtowania się stref koncentracji przemysłu w trady-
cyjnych ośrodkach przemysłowych. W wyniku relacji z otoczeniem, a zwłaszcza zmian 
sytuacji gospodarczej, dochodzi do zmian struktury przestrzennej terenów przemysło-
wych w miastach. Pod sumarycznym wpływem szeregu uwarunkowań obszary prze-
mysłowe podlegają procesom wzrostu, stagnacji, recesji lub zaniku (Szczepankiewicz, 
Wojdacki, 2006). W artykule przedstawiono przemiany, jakim w ciągu ostatnich 150 lat 
ulegała struktura terenów przemysłowych Szczecina. Miasto uległo szybkiej industria-
lizacji w okresie uwolnienia rozwoju przestrzennego po kasacji twierdzy a w kolejnych 
dziesięcioleciach tereny przemysłowe ulegały znaczącym zmianom, będącym efektem 
zarówno procesów endo-, jak i egzogennych. Celem artykułu było więc poza udokumen-
towaniem samych przemian, także przeanalizowanie wpływu szeregu czynników go-
spodarczych i historycznych na współczesny kształt struktury terenów przemysłowych. 

W okresie powojennym, przez wiele lat uprzemysłowienie spełniało rolę głównego 
czynnika przyspieszającego procesy urbanizacyjne (Szczepankiewicz, Wojdacki, 2006). 
Działalność produkcyjna stała się głównym czynnikiem miastotwórczym i stymulato-
rem rozwoju gospodarczego wielu miast (Rydz, Szymańska, 2006). Silna presja na roz-
wój przemysłu, brak mechanizmów konkurencji i nieuwzględnianie renty gruntowej 
decydowały o tym, iż proces industrializacji realizowano głównie poprzez rozbudowę 
już istniejących zakładów, często zlokalizowanych w sąsiedztwie dzielnic mieszkanio-
wych i koncentrowanie działalności przemysłowej wzdłuż wylotowych arterii miasta, 
tworząc monofunkcyjne strefy (Gierańczyk, 2006). Dopiero lata 80. XX wieku charak-
teryzował spowolniony wzrost inwestycji przemysłowych (Bański, 2007). W tym cza-
sie uległy również przetasowaniu uwarunkowania lokalizacyjne zakładów przemysło-
wych. Wewnątrzmiejskie obszary przemysłowe zaczęto poddawać rewitalizacji i zmia-
nie funkcji, a nowe dzielnice przemysłowe lokalizowano na obrzeżach miast.

Transformacja gospodarcza po 1989 roku spowodowała deindustrializację pol-
skiej gospodarki i silnie wpłynęła na przestrzenną koncentrację przemysłu na pozio-
mie zarówno krajowym, regionalnym, jak i lokalnym. Preferowana w latach 70. XX wie-
ku koncentracja zatrudnienia w dużych zakładach nie sprostała wymogom gospodarki 
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rynkowej (Rydz, Szymańska, 2006). Nastąpiło załamanie produkcji przemysłowej, 
które choć po kilku latach zostało zahamowane, to rola przemysłu w gospodarce kra-
ju słabła, głównie na rzecz usług i handlu (Bański, 2007). Współczesne odchodzenie 
od ciężkiego przemysłu powoduje przemijanie charakterystycznej dla miast realnego 
socjalizmu dominacji funkcji przemysłowych, zauważalnej zwłaszcza w tradycyjnych 
historycznie ośrodkach (Karwińska, 2006).

Mechanizm zmian transformacyjnych w przemyśle polega na adaptacji przedsię-
biorstw do nowych warunków gospodarowania, skutkiem czego kształtują się nowe 
relacje przestrzenne (Rydz, Szymańska, 2006). Jednym z typów strategii adaptacyjnej 
jest relokacja zakładów, najczęściej wewnątrzmiejska, a w przypadku dużych przed-
siębiorstw także relokacja zewnętrzna (delokacja) (May, 2008). Transformacja gospo-
darcza po 1989 roku nasiliła zjawisko powstawania przestrzennych skupisk przedsię-
biorstw w jednym miejscu, jednocześnie powodując stagnację a nawet recesję związa-
ną z upadkiem przedsiębiorstw w innych częściach miast (Trojak, Wiedermann, 2009). 
Proces ten pogłębiają współcześnie tendencje tworzenia klastrów oraz stref przemy-
słowych, mających na celu ułatwienie procesu inwestycyjnego na specjalnie przysto-
sowanym terenie. Likwidacja nieefektywnych lub przestarzałych zakładów przemysło-
wych wiązała się z porzucaniem dotychczas zajmowanych terenów i budynków (Gie-
rańczyk, 2008). W związku z tym, że okres industrializacji socjalistycznej cechowała 
nadmierna rozrzutność w gospodarce gruntami pozostawianymi do dyspozycji zakła-
dów przemysłowych, działania naprawcze wiązały się często z rezygnacją zakładów 
z części lub całości użytkowanych terenów i obiektów pozostających w ich dyspozycji. 
W ten sposób zostały uwolnione tereny dość łatwo dostępne, często o znacznych walo-
rach położenia: dogodnie skomunikowanych, centralnie położonych, sąsiadujących ze 
śródmieściem. Pojawiła się zatem szansa restrukturyzacji przestrzeni miast, która po-
legała na wprowadzaniu do zdegradowanego obszaru miasta innych funkcji pozaprze-
mysłowych (Gierańczyk, 2006). Procesy restrukturyzacji generowały często problemy 
społeczne, zwłaszcza wtedy, gdy deindustrializacja sprowadzała się jedynie do zaniku 
znaczenia przemysłu jako działalności gospodarczej a nie wiązała się z procesem jego 
transformacji i substytucji (Zioło, 2008b).

Miasto poprzemysłowe, którego gospodarka oparta jest na postfordowskich za-
sadach wertykalnych powiązań i eksternalizacji produkcji z dominacją usług, cechu-
je przede wszystkim relatywnie niewielka i malejąca rola przemysłu (Szmytkowska, 
Czepczyński, 2004). W fazie postindustrialnej występuje tendencja do postępującej 
koncentracji przestrzennej zakładów bądź do ich rozpraszania (Zioło, 2008a). W fazie 
informacyjnej zmniejsza się rola przemysłu i usług jako bazy ekonomicznej i rynku pra-
cy, a zwiększa się znaczenie nauki, na której opiera się gospodarka i dalszy wzrost dzia-
łalności przemysłowej i usługowej (Zioło, 2006). Zmiany struktury cen gruntów oraz 
wymagania dotyczące ochrony środowiska i jakości życia mieszkańców wymuszają de-
lokalizację zakładów przemysłowych do strefy podmiejskiej (Rydz, Szymańska, 2006). 
W fazie rozwoju społeczeństwa informacyjnego lokalizacja działalności w sensie fizycz-
nym, często traci na znaczeniu (np. telepraca, przedsiębiorstwa wirtualne – Gierańczyk, 
2008). Proces ten ma charakter dematerializacji gospodarki, gdzie istotnym zasobem 
produkcyjnym stają się wiedza naukowa, dostęp do informacji, reklama, usługi, sfera 
finansów (Zioło, 2008a).

Przemysł utracił pozycję głównego czynnika miastotwórczego, a wiele dawnych 
terenów przemysłowych przekształciło się w tzw. ugory miejskie. Brak skutecznej 
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konwersji „ugorów miejskich” przyczynia się z kolei do zmniejszania intensywności 
struktury przestrzennej miast na skutek suburbanizacji. Z restrukturyzacją przestrzeni 
miast wiąże się zjawisko eksurbanizacji, która dokonuje się poprzez usuwanie przemy-
słu z terenu miasta lub jego części (w szczególności z centrów miast) i przenoszenia go 
w dalsze części miasta lub na obszary podmiejskie. Przyczyn eksurbanizacji (dyslokacji 
przemysłu) z miast jest wiele. Wydaje się, iż najważniejsze związane są z efektywnym 
wykorzystaniem przestrzeni, polegającym na realizacji dużych projektów urbanistycz-
nych na terenach centralnych związanych z renowacją, budową arterii komunikacyj-
nych czy lokalizacją innych funkcji, np. funkcji handlowo-usługowej. Eksurbanizacja 
przemysłu wiąże się także z dążeniem do podnoszenia jakości życia mieszkańców i eli-
minacji uciążliwości związanych z działalnością przemysłową (Gierańczyk, 2006).

Wśród współczesnych tendencji urbanizacyjnych wyróżnia się trend przenoszenia 
działalności usługowych z obszarów centralnych miasta do dzielnic peryferyjnych i na 
tereny podmiejskie. Trend ten obserwowany jest w większości polskich miast (m.in. 
Staszewska, Marcinowicz, 2006). Można tu wskazać następujące przyczyny tego zjawi-
ska: terenochłonność nowych obiektów usługowych (np. multikina, centra rekreacyjne), 
które chcąc świadczyć usługi dla dużej liczby mieszkańców (efekt skali), nie są w stanie 
wygospodarować i opłacić drogich gruntów w centrach miast; wysokie koszty kupna 
i najmu lokali usługowych, co odbija się na cenie usług; rozwój motoryzacji, upowszech-
nianie się korzystania z transportu indywidualnego, szczególnie wśród osób, którym 
trudno dotrzeć do centrum miasta i realizować usługi (koszty parkowania); przenosze-
nie się ludności, a w ślad za nimi popytu na usługi, na tereny podmiejskie. Emigracja 
usług w szczególności dotyczy działalności bytowych i rzadkich (Kaczmarek, 2008).

W odniesieniu do przemysłu oraz rozmaitych funkcji związanych z obsługą infra-
strukturalną np. baz transportowych, hurtowni itp. powodem przeprowadzki są przede 
wszystkim względy technologiczne, czyli możliwość swobodnej ekspansji terytorialnej 
oraz w miarę swobodnego kształtowania struktury zabudowy, a także odseparowanie 
ich jako funkcji uciążliwych od innych elementów programu miejskiego. Kolejną gru-
pą są obszary związane z infrastrukturą techniczną i przemysłową miast. Zasadniczą 
cechą, odróżniającą je od poprzednio omówionych, jest ich fizyczne opuszczenie przez 
dotychczasowe funkcje, a co za tym idzie całkowita utrata dotychczasowego znaczenia 
w strukturze funkcjonalnej miasta (Lorens, 2005). 

Charakterystyka obszaru badań 

Obszarem badań jest miasto Szczecin, stolica województwa zachodniopomorskiego, 
miasto stanowiące rdzeń szczecińskiego obszaru metropolitalnego – SOM. Istotną ce-
chą SOM jest duża koncentracja terenów przemysłowych i portowych w paśmie Odry 
od Nowego Czarnowa, przez Gryfino, Żydowce, Pomorzany, Port Szczecin, tereny stocz-
niowe północnych dzielnic Szczecina aż do Polic. Na znacznej części obszarów zaprze-
stano działalności przemysłowej na skutek upadku zakładów lub wycofania części 
funkcji portowych. Miasto wraz ze swoim obszarem oddziaływania stanowi najważ-
niejszy w regionie zachodniopomorskim obszar rozwoju. Obecnie podlega procesowi 
intensywnej kontrurbanizacji, powodującej wyludnianie obszaru śródmieścia i wzrost 
zaludnienia dzielnic peryferyjnych. 

Od końca XIX wieku przemysł spełniał ważną rolę w strukturze tkanki miejskiej 
Szczecina. Korzystne uwarunkowania położenia były kołem napędowym rozwoju 
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nadrzecznych, okołoportowych terenów przemysłowych dogodnych do lokalizacji 
różnorodnych gałęzi działalności przemysłowych. W przypadku Szczecina domino-
wał przemysł stoczniowy i ciężki, produkcja ceramiczna i cementowa oraz papierni-
cza. Pod koniec XX wieku uwarunkowania te utraciły atrakcyjność wobec ograniczenia 
znaczenia szczecińskiego portu, wskutek zarówno konkurencji innych ośrodków jak 
i uwarunkowań naturalnych (długa trasa podejścia wiodąca przez trudne hydrolo-
gicznie akweny) ograniczających możliwości rozwoju. Miasto u progu kolejnego etapu 
swojej historii zmuszone jest zrewidować koncepcję wykorzystania atrakcyjnych tere-
nów nadrzecznych, noszących ślady ponadstuletniego, przemysłowego wykorzystania 
a jednocześnie znaleźć miejsce dla nowych inwestycji przemysłowych.

Przemysł stoczniowy i działalność portów charakteryzuje się specyficznymi wy-
mogami lokalizacyjnymi. Stocznie powstawały w sąsiedztwie portów, które historycz-
nie, jako część miasta tętniąca życiem były ulokowane w centrach miast, tam gdzie 
istniały odpowiednie warunki terenowe, a w szczególności dostęp do wody i połącze-
nie z morzem (Bendig-Wielowejski, Graczyk, 2010). Podobnie było w Szczecinie. Po-
czątkowo zindustrializowane zostały tereny nadodrzańskie, obszar wysp Międzyodrza 
i nadwodne tereny prawobrzeżnej części miasta. Aż do okresu powojennego nie lokali-
zowano dużych zakładów przemysłowych z dala od terenów nadodrzańskich. Obecnie 
obszary nadwodne stały się w miastach szczególnie cenne i poszukiwane. Tereny nad-
wodne w Szczecinie posiadają ogromny potencjał inwestycyjny, który po częściowym 
odblokowaniu przez przemysł i funkcje portowe powinien być wykorzystany na inne 
potrzeby miejskie, takie jak tereny mieszkaniowe i usługowe, obiekty kultury, nauki, 
obszaru rekreacji i wypoczynku. Nie należy jednak całkowicie rezygnować z obszaru 
nadwodnego jako miejsca lokalizacji obiektów przemysłowych i portowych. Dla wielu 
przedsiębiorstw lokalizacja nadwodna stanowi wciąż priorytet (Paszkowski, 2005).

Wraz z likwidacją dużych zakładów produkcyjnych w Szczecinie działalność prze-
mysłowa przenosi się poza granice miasta, a dominującym rodzajem działalności go-
spodarczej staje się sfera usług biurowych, finansowych, telekomunikacyjnych itp. Mia-
sto wykazuje tendencję do wyludniania się, a jednocześnie z infrastruktury miejskiej 
korzysta coraz więcej osób (Paszkowski, 2005). W przemyśle w okresie transformacji 
nastąpiła redukcja lub likwidacja gałęzi przemysłu stanowiących bazę ekonomiczną 
województwa. Nadal w Szczecinie i powiatach sąsiadujących jest największa koncen-
tracja przemysłu w województwie (60%). Kierunkiem działania samorządu wojewódz-
kiego jest m.in. przekształcenie terenów poprzemysłowych w wielofunkcyjne strefy 
usługowe z możliwością zachowania działalności gospodarczej.

Przykład Szczecina stanowi bardzo dobry materiał dla badań nad relokalizacją 
przemysłu, ze względu na silny związek z gospodarką morską i przynależnymi jej ga-
łęziami przemysłu w początkowej fazie rozwoju ośrodka przemysłowego i stopniową 
utratę znaczenia tego sektora w kolejnych etapach jego historii. Podobne procesy moż-
na zaobserwować w wielu miastach basenu morza Bałtyckiego, jednak kierunki rozwo-
ju obrane przez poszczególne ośrodki są już zdecydowanie różnorodne. 

Materiały i metody 

W pracy przeanalizowano rozmieszczenie obszarów przemysłowych na obszarze 
miasta Szczecina, wykorzystując szereg historycznych materiałów kartograficznych 
i planistycznych. Historyczne rozmieszczenie obszarów przemysłowych w okresie 
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niemieckim prześledzono na podstawie map topograficznych Messtischblatt, wykona-
nych w kilku seriach w skali 1:25 000, a dla obszaru miejskiego także 1:10 000. Mapy te 
wydawane od 1880 roku ukazują zakres industrializacji miasta od początkowego etapu 
po zniesieniu twierdzy aż do rozkwitu aglomeracji w latach 30. XX wieku i ostateczne-
go rozszerzenia granic miasta w ramach tzw. Wielkiego Szczecina (1939). Do analiz 
wykorzystano arkusze map wydane w 1888 oraz 1936 roku. Powojenny rozwój tere-
nów przemysłowych prześledzono na podstawie współczesnych map topograficznych, 
przedstawiających miasto pod koniec XX i w początkach XXI wieku oraz na podstawie 
analizy dokumentów planistycznych: Miejscowych planów zagospodarowania prze-
strzennego opracowanych w latach 2012–2018 oraz Studium uwarunkowań i kierun-
ków zagospodarowania z roku 2012. Wykorzystano również warstwy dotyczące prze-
mysłowych kompleksów użytkowania z bazy danych BDOT10k, z roku 2018. Na pod-
stawie wymienionych materiałów poprzez digitalizację przygotowano mapy terenów 
przemysłowych z wykorzystaniem oprogramowania GIS. Wykonano również analizy 
przestrzenne polegające na wyliczeniu procentowego udziału terenów przemysłowych 
na obszarach pól podstawowych o powierzchni 1 km2. W formie kartogramów przed-
stawiono również udział terenów przemysłowych w powierzchni osiedli administra-
cyjnych miasta. Wykorzystując oprogramowanie Fragstats (McGarigal, Cushman, Ene, 
2012) wykonano obliczenia wybranych metryk krajobrazowych (tabela 1) charaktery-
zujących odległości pomiędzy obszarami, rozdrobnienie oraz koncentrację obszarów. 

Tabela 1. Wskaźniki przestrzenne wykorzystane w analizie

Skrót Nazwa Charakterystyka
CA Powierzchnia całkowita Całkowita powierzchnia badanych obiektów (ha)
NP Liczba płatów w krajobrazie Całkowita liczba płatów w krajobrazie

PD Gęstość płatów Liczba płatów w krajobrazie na 100 ha jego 
powierzchni

LPI Wskaźnik największego płata Udział procentowy powierzchni największego płata 
w badanym krajobrazie

AI Wskaźnik agregacji Udział procentowy funkcjonalnych połączeń 
pomiędzy płatami

AREA_MN Średnia powierzchnia płatów Średnia powierzchnia płatów (ha)

AREA_SD Odchylenie standardowe powierzchni 
płatów Odchylenie standardowe powierzchni płatów (ha)

ENN_MN Średni współczynnik najbliższego 
sąsiedztwa 

Prostoliniowa odległość do najbliższego płatu tej 
samej klasy

ENN_SD Odchylenie standardowe 
współczynnika najbliższego sąsiedztwa 

Odchylenie stand prostoliniowej odległości do 
najbliższego płata tej samej klasy

Źródło: opracowanie własne na podstawie dokumentacji oprogramowania Fragstats (McGarigal, Cushman, 
Ene, 2012)

Kształtowanie się struktury przestrzennej  
przemysłu w Szczecinie

Szczecin jest starym miastem portowym. O funkcjonowaniu i lokalizacji zakładów 
przemysłowych na jego terenie decydował dostęp do Odry (Czekiel-Świtalska, 2008). 
Przebieg rzeki uwarunkował wytworzenie się dwóch obszarów miastotwórczych na 
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lewo- i prawobrzeżu oraz naturalny diploidalny układ centrotwórczy miasta (Paszkow-
ski, 2005). Nadodrzańskie położenie umożliwiało powiązanie przemysłu z zapleczem 
wewnątrz kraju i rozwój portu morskiego i rzecznego, a przez to łatwy i tani transport 
surowców i produktów, niemożliwy do zastąpienia w inny sposób (Paszkowski, 2005). 
Cechą rozwoju przestrzennego Szczecina jest także ograniczenie jego wzrostu do czasu 
kasacji twierdzy w latach 70–80. XIX stulecia oraz późniejszy intensywny okres roz-
kwitu obejmujący czas aż do wybuchu II wojny światowej (Kozińska, 2015). Zasięg 
przestrzenny Starego Miasta został ukształtowany i ustalony w późnym średniowieczu 
i czasach wojny trzydziestoletniej poprzez budowę pierścienia fortyfikacji miejskich. 
Do II połowy XIX wieku obszar forteczny zajmował większą powierzchnię niż sama za-
budowa miejska i całkowicie zahamował ekspansję zwartej zabudowy miejskiej. Poza 
strefą wojskowych ograniczeń budowlanych zabudowa podmiejska rozwijała się na 
północ i południe od miasta, wzdłuż brzegów Odry. Osiedla te były włączane w zasięg 
miasta jeszcze w okresie istnienia twierdzy. Ich rozrost wiąże się z początkami indu-
strializacji miasta, ponieważ były to atrakcyjne tereny ze względu na dostęp do nabrze-
ży i możliwości prowadzenia transportu rzecznego i morskiego. Doprowadzenie linii 
kolejowej do Szczecina (rok 1843) spowodowało podniesienie konkurencyjności lokal-
nych przedsiębiorstw, wzmocniło kontakty i zwiększyło wymianę towarową. W ciągu 
kilkudziesięciu lat miasto podwoiło liczbę mieszkańców. W roku 1867 liczba ludności 
Szczecina przekroczyła 70 tys. a w podszczecińskich miejscowościach mieszkało już 
ponad 40 tys. ludzi (Kozińska, 2015). Wewnątrz pierścienia twierdzy miasto doszło 
do kresu możliwości rozwoju. Początkowo zastosowano środki zastępcze polegające 
na rozszerzeniu zabudowy miejskiej na Kępie Parnickiej (początek lat 40. XIX stulecia) 
oraz budowę dzielnicy Nowego Miasta (po roku 1845). Ostatecznie, po bardzo długich 
i trudnych pertraktacjach z władzami centralnymi i wojskowymi status twierdzy znie-
siono w 1873 roku. W następnych latach opracowano ambitny projekt likwidacji i zago-
spodarowania terenów pofortecznych oraz koncepcję urbanistycznego rozwoju miasta. 
Jej efektem jest konsekwentne założenie urbanistyczne kwartałów śródmiejskich oraz 
satelitarne dzielnice przemysłowo-robotnicze. Spektakularna realizacja planu miała 
miejsce w latach 80–90. XIX wieku i świadczy o dużej operatywności i konsekwencji 
działania władz miejskich. 

Pierwsze zorganizowane osiedla robotnicze powstawały już od lat 30. XIX wieku 
na obszarach dzisiejszego Niebuszewa oraz północnych dzielnic nadodrzańskich. Ich 
mieszkańcy znajdowali zatrudnienie w zakładach związanych z produkcją stocznio-
wą. Podobnie robotniczy charakter miały osiedla związane początkowo z wsią (a od 
roku 1865 dzielnicą) Pomorzany, gdzie część ludności pracowała w fabryce chemicznej  
Pommerensdorf. W latach 70. XIX stulecia na Pomorzanach mieściły się m.in. trzy bro-
wary, fabryka pieców, liczne zakłady chemiczne (produkcja mydła i smarów), zespół 
młynów i cegielni oraz zakłady przetwórstwa drewna (Kozińska, 2015).

Szczeciński rozrost gospodarczy, którego efektem był przyspieszony rozwój prze-
strzenny miasta, był związany z latami prosperity po wojnie francusko-pruskiej. W tym 
czasie miasto w końcu uzyskało możliwość rozwoju przestrzennego po zniesieniu 
twierdzy oraz miało szczęście do wyrazistych postaci nadburmistrzów, takich jak Her-
mann Hacken (pełnił urząd w latach 1878–1907) oraz Friedrich Ackermann (nadbur-
mistrz w latach 1907–1931), którzy konsekwentnie realizowali wizję rozwoju miasta. 

Na początku lat 70. XIX stulecia, w okresie szybkiego wzrostu cen ziemi, powstały 
nowatorskie i realizowane z rozmachem plany dzielnicy willowej Westende (dzisiejsze 
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Pogodno), która miała być zieloną, otwartą dzielnicą najbogatszych mieszkańców. 
W tym samym czasie również rozkwit przeżywały północne dzielnice nadodrzańskie 
(rycina 1). Obszar ten wykorzystywany był już wcześniej do produkcji stoczniowej 
i operacji portowych. Historycznie pierwszym, początkowo niezależnym miejskim 
osiedlem było Grabowo, gdzie zamieszkiwali robotnicy miejscowych zakładów prze-
mysłowych. Bliskość Odry spowodowała, że zlokalizowano tu liczne i ważne dla rozwo-
ju miasta zakłady przemysłowe związane z przemysłem ciężkim i stoczniowym. Zloka-
lizowano tu między innymi odlewnię i walcownię żelaza Meistera (1837), wytwórnię 
łańcuchów i kotwic, wytwórnię maszyn i urządzeń okrętowych Stettiner Oderwerke 
(1854). Zlokalizowano tu także w pobliskim Drzetowie zalążek stoczni Vulcan (1851), 
która rozrastając się konsekwentnie, zyskała status najważniejszego zakładu w tej czę-
ści miasta. Istniały tu również liczne mniejsze zakłady stoczniowe, np. stocznia Gollno-
wa (1863) oraz starsza stocznia statków drewnianych Nusckego, stocznia Domckego 
i Zielckego z czterema pochylniami czy stocznia remontowa Liegnitza. Poza przemy-
słem ciężkim na terenie Grabowa i Drzetowa działały w latach 70. XIX wieku fabryki 
tytoniowe, browar, zakład koksowniczy, tartaki i zakłady chemiczne (produkcja kleju, 
pokryć dachowych, mydła, kwasu siarkowego, garbarnie). Pod koniec wieku działały tu 
już dwie duże fabryki chemiczne, cukrownia Wellmana, olejarnie i wapiennik. W latach 
80. XIX stulecia, po połączeniu stoczni Gollnowa i zakładów Maschinenbau-Anstalt Und 
Schiffsbauwerft AG, powstał jeden z największych zakładów regionu Grabowa, zatrud-
niający około 2000 osób (rycina 1). 

Rycina 1. Lokalizacja działalności przemysłowej na tle granic zabudowy miejskiej Szczecina w 1888 roku 

Źródło: opracowanie własne na podstawie map Messtischblatt, edycja 1888



46 Anna Kiepas-Kokot, Michał Kupiec, Andrzej Łysko, Elżbieta Dusza-Zwolińska

Po roku 1870 na drugie miejsce, po przemyśle stoczniowym i maszynowym, 
w Szczecinie wysunął się przemysł cementowy, tworzony i udoskonalany technologicz-
nie w tutejszych zakładach. Ośrodkami tej gałęzi były wytwórnie cementu portlandz-
kiego zlokalizowane w Podjuchach i Zdrojach. W 1896 roku na terenach nadodrzań-
skich powstała fabryka cementu i konstrukcji żelbetowych Comet (Włodarczyk, 1982). 
W krajobraz przemysłowy miasta wpisały się też zakłady wydobywcze surowców dla 
produkcji cementu, cegły szamotowej oraz zwykłych cegielni. Zlokalizowane były na 
czołowo morenowych obszarach w sąsiedztwie miasta – Wzgórzach Warszewskich 
(wydobycie gliny, iłów oraz iłowców) oraz Bukowych (wydobycie margli oraz kredy). 

Do 1914 roku dzięki koncentracji przemysłu oraz taniej sile roboczej Szczecin stał 
się wysokorozwiniętym miastem o znacznej koncentracji kapitału z dobrymi perspek-
tywami rozwoju. Dzięki zamówieniom rządowym i wyścigowi zbrojeń morskich przed 
I wojną światową kwitła produkcja stoczniowa. Niestety założenie w 1906 roku filii 
szczecińskiego Vulcana w Hamburgu zapoczątkowało okres silnej konkurencji pomię-
dzy południowobałtyckimi portami trwający aż do czasów współczesnych. Apogeum 
rozwoju przemysłu międzywojennego Szczecina to dalsze prosperity przemysłu me-
talowego (huta Kraft, 1897), fabryk chemicznych produkujących przede wszystkim 
nawozy sztuczne (Union w Glinkach, Pommerensdorf w dzielnicy Pomorzany), prze-
mysłu maszynowego i samochodowego (zakłady Stoewera i Gollnowa w dzielnicach 
północnych oraz na Pogodnie). Zakłady lokalizowano w tym okresie także poza dzielni-
cami północnymi. Najważniejsze z nich to fabryka sztucznego jedwabiu w Żydowcach 
(1904), trzy cementownie należące do Quistorpa zlokalizowane na prawobrzeżu oraz 
Stołczynie, fabryka cegły szamotowej Didera (od 1852 – Podjuchy), Papiernia Feldmuh-
le w Skolwinie (1913) oraz cukrownia i olejarnia zlokalizowana w dzielnicy Gumieńce. 

Należy zwrócić uwagę, że praktycznie wszystkie ważne inwestycje przemysłowe 
zlokalizowano w sąsiedztwie rzeki, z dostępem do nabrzeży portowych. Industrializo-
wano również obszar Międzyodrza z Łasztownią, Kępą Parnicką i innymi wyspami tego 
obszaru, które konsekwentnie przekształcano, pomimo bardzo niekorzystnych warun-
ków do zabudowy (torfowe podłoże). Rozwój tak wielu dziedzin przemysłu wpłynął 
też na rozwój portu, rozbudowywanego przez cały okres międzywojnia także na obsza-
rze Łasztowni i wysp odrzańskich. Okres wielkiego kryzysu lat 30. XX wieku spowolnił 
ten gwałtowny rozwój. Upadło szereg firm ze stocznią Vulcan na czele, a miasto znala-
zło się na trzecim miejscu wśród liczby bezrobotnych w Niemczech (1932). Okres ten 
zakończył ponowny wzrost koniunktury wiążący się z przejęciem władzy przez Hitlera 
i militaryzacją państwa. Ostatnie lata okresu przedwojennego to m.in. okres rozwoju 
energetyki szczecińskiej. W 1939 roku w mieście zlokalizowanych było 18 zakładów 
energetycznych, funkcjonujących w ramach zcentralizowanej jednostki komunalnej 
i produkujących ponad 35 tys. kWh (Białecki, 2000). Przedwojenny, niemiecki okres 
przemian przestrzennych i gospodarczych miasta zakończyło utworzenie w roku 1939 
tzw. „Wielkiego Szczecina” poprzez włączenie w granice miasta terenów podmiejskich 
oraz nową wizję rozwoju przestrzennego miasta (rycina 2; Wielopolski, 1959). 

W okresie II wojny światowej miasto i infrastruktura przemysłowa były sys-
tematycznie niszczone w wyniku nalotów bombowych. Największe straty w wyni-
ku alianckich nalotów, sięgające 90%, odniósł przemysł chemiczny oraz metalowy 
i energetyczny. Odbudowa i uruchamianie zakładów trwały aż do 1956 roku, przy 
czym w pierwszej kolejności uruchamiano zakłady związane z energetyką i produk-
cją stoczniową. 
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W latach 70. XX wieku największymi nowymi inwestycjami przemysłowymi 
w aglomeracji szczecińskiej były zakłady chemiczne Police, elektrownia Dolna Odra 
wraz z elektrociepłownią Pomorzany, fabryka kontenerów Unikon, fabryka kabli Za-
łom, fabryka domów Gryfbet w Płoni oraz zakłady odzieżowe Odra. Zakłady te, z wy-
jątkiem ostatniego, rozmieszczone zostały głównie w dzielnicach podmiejskich, poza 
obszarem zabudowy miejskiej lub nawet w pobliskich miastach. Pod koniec lat 80. XX 
wieku dynamika wzrostu produkcji oraz rozwój bazy infrastrukturalnej wyraźnie spa-
dły wskutek kryzysu ekonomicznego. Kolejnym szokiem rozwojowym dla miasta był 
upadek PRL, między innymi poprzez trudności restrukturyzacyjne przemysłu silnie 
zależnego od powiązań w ramach RWPG, np. stoczniowego. Wszystkie segmenty go-
spodarki morskiej, stanowiące podstawę atrakcyjności i dobrobytu Szczecina, uległy 
w latach 90. XX wieku gwałtownemu osłabieniu, redukcji i nierzadko likwidacji (Dut-
kowski, 2008). Decydujące znaczenie dla charakteru produkcji przemysłowej miało za-
mkniecie Stoczni Szczecińskiej (2009), pozostawiło to olbrzymie tereny postoczniowe 
bez jasnej koncepcji wykorzystania. Pozostają one nadal obszarem przeznaczonym do 
tych samych celów, jednak z uwagi na zakończenie produkcji stoczniowej i wykorzysty-
wanie tego obszaru przez dziesiątki mniejszych podmiotów, nastąpiła znaczna degra-
dacja substancji tych terenów. Miasto oraz podmioty zarządzające terenami postocz-
niowymi wciąż poszukują skutecznych sposobów zagospodarowania tego przemysło-
wego serca aglomeracji. Znaczącą inicjatywą jest obecnie stopniowe przekształcanie 
poprzemysłowych terenów Łasztowni, położonych naprzeciwko reprezentacyjnych 

Rycina 2. Lokalizacja działalności przemysłowej na tle granic zabudowy miejskiej Szczecina w 1938 roku 

Źródło: opracowanie własne na podstawie map Messtischblatt, edycja 1935–1938
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nabrzeży Wałów Chrobrego, w nowe kulturalne centrum miasta (budowa mariny, mu-
zeum morskiego, centrum Stara Rzeźnia, rewitalizacja nabrzeży). Poza obszarem nado-
drzańskim, w pierwszych dekadach XXI wieku nastąpiło znaczne nasilenie lokalizacji 
zwykle niewielkich zakładów przemysłowych w lokalizacjach związanych z wylotowy-
mi arteriami miasta wzdłuż autostrady oraz dróg ekspresowych S3 i S6. W ostatnich 
latach zabudowa przemysłowa wkracza również na stosunkowo dostępne i dotychczas 
mało atrakcyjne (poza zalewem zabudowy jednorodzinnej) tereny dzielnicy Zachód 
w wąskim pasie sąsiadującym z granicą państwową. W tych lokalizacjach znaczące sta-
ło się powstawanie zaawansowanych centrów logistycznych, np. Amazon czy Zalando. 

Przedstawiona powyżej analiza rozwoju form i struktur przemysłowych aglome-
racji szczecińskiej ukazuje jak – wraz z rozwojem miasta – zmieniał się charakter jego 
uprzemysłowienia. Zmianom ulegały zarówno wiodące w poszczególnych okresach 
czasu kierunki jak i tereny, na których koncentrowano zakłady przemysłowe. Tra-
dycyjne w początkowym okresie rozwoju (koniec XIX i początek XX wieku) zakłady 
związane z gospodarką morską stopniowo uzupełniane były przez sektory, w których 
ważny był transport surowców drogą wodną (jak przemysł cementowy czy nawozów 
sztucznych). Tereny przemysłowe w tym okresie obejmowały głównie pas nadod-
rzański, od północnych dzielnic Gocław czy Skolwin aż po położone na południowych 
krańcach miasta Podjuchy. W kolejnych fazach rozwoju lokalizacja nadwodna i przy-
portowa utraciła tak wyraźne znaczenie, a poza pasem odrzańskim pojawiły się inne 
miejsca koncentracji zakładów, głównie na obrzeżach miasta. Gospodarczy wizerunek 
miasta kształtuje nadal funkcja portowa zlokalizowana na terenach Międzyodrza oraz 
na lewym brzegu Odry Zachodniej. Koncentracja przemysłu i składów w lewobrzeżnej 
części miasta występuje wzdłuż rzeki Odry (Miedzyodrze, osiedla: Drzetowo, Stołczyn, 
Skolwin), na osiedlach Pomorzany i Gumieńce, a w prawobrzeżnej części miasta na 
osiedlach: Załom, Żydówce-Klucz, Płonia-Śmierdnica-Jezierzyce, w rejonie ulic: Struga, 
Wiosenna, Pomorska, Kniewska (rycina 3). W obrębie osiedla Drzetowo-Grabowo znaj-
dują się obiekty związane z gospodarką morską, głównie przemysłem stoczniowym, 
stanowiące południowe ogniwo pasma przemysłowego sięgającego aż do Polic. W re-
jonie ulicy Kolumba, w dawnych obiektach poprzemysłowych, koncentruje się handel 
hurtowy i wielkogabarytowy. W dzielnicy Północ pasmo nadodrzańskie zdominowane 
jest przez przemysł i funkcje portowe. 

Szczecin zmienił swój wizerunek z miasta przemysłowo-portowego na ponadregio-
nalny ośrodek usługowy o tradycjach morskich, które jednak nie stanowią już koła zama-
chowego gospodarki. Ponadstuletnia przemysłowa przeszłość terenów nadodrzańskich 
determinuje także współcześnie formy ich wykorzystania. Należy również pamiętać, że 
są to tereny silnie zdegradowane, nie tylko ze względu na zabudowę, ale zwłaszcza ze 
względu na silne skażenie związkami metali ciężkich i ropopochodnymi (Kiepas-Kokot, 
2014). Wykorzystanie ich do jakichkolwiek innych celów jest więc obarczone znacznymi 
kosztami koniecznej remediacji oraz całkowitej zmiany funkcji zabudowy.

W celu ilościowego opisu struktur przestrzennych terenów przemysłowych zasto-
sowano metody analizy płatów, wykorzystywane często w naukach krajobrazowych. 
W tabeli 2 przedstawiono analizę koncentracji i rozproszenia zakładów przemysłowych 
poprzez porównanie wartości wskaźników przestrzennych. W okresie najintensywniej-
szego rozwoju szczecińskiego przemysłu, w latach rozkwitu przestrzennego miasta po 
zniesieniu twierdzy, powierzchnia obszarów przemysłowych wzrosła ponad trzykrotnie. 
Równie wysoki wzrost zaobserwowano w okresie powojennym, co wiązało się głównie 
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Rycina 3. Lokalizacja działalności przemysłowej na tle granic zabudowy miejskiej w 2002 roku 

Źródło: opracowanie własne na podstawie map topograficznych GUGiK, 1:10 000, ukł. 1992

z lokalizacją przemysłu poza nadodrzańskim pasem przemysłowym. Stan przedstawiony 
na rok 2002 odzwierciedla okres powojennego rozwoju obszarów przemysłowych. Są tu 
uwzględnione niemal wszystkie zakłady z okresu powojennej rozbudowy, które później 
stopniowo uległy likwidacji czy przekształceniu. Średnia powierzchnia zakładów wyno-
siła w okresie przedwojennym 15–17 ha. Powojenne inwestycje charakteryzowały się 
już kilkukrotnie większą powierzchnią, sięgającą 50 ha. Obok tych wielkich inwestycji, 
dominującą masą były jednak stosunkowo niewielkie kompleksy o kilkunasto- czy nawet 
zaledwie kilkuhektarowej powierzchni. Powierzchnia zakładów o przedwojennej gene-
zie wzrosła w tym okresie w znacznie mniejszym stopniu, ze względu na ograniczenia 
lokalizacyjne przeinwestowanego pasa nadrzecznego. Kolejnym potwierdzeniem tezy 
o powolnej dekoncentracji obszarów przemysłowych jest zmienność w czasie wskaźni-
ka koncentracji (AI), który z wartości 98% na początku ery industrializacji zmniejszył 
się w ostatnim dziesięcioleciu do poziomu 86%. W nieco inny sposób zachowywał się 
wskaźnik największego płata (LPI). W II połowie XIX wieku największy obszar przemy-
słowy zajmował 20,21% badanego obszaru, obecnie zaś zmniejszył się do 14%. Przyczy-
ną wysokiej początkowej wartości jest fakt „zlewania się” obszarów przemysłowych pasa 
nadodrzańskiego w większą, wspólną strukturę. W początkowym okresie rozwoju śred-
nia odległość pomiędzy obszarami przemysłowymi wynosiła około 225 m i uległa niemal 
dwukrotnemu zwiększeniu do roku 1936, wraz z rozwojem zakładów zlokalizowanych 
poza pasem nadrzecznym. Przyczyną takiego wzrostu było też znaczne rozszerzenie 
granic miasta, jakie miało miejsce w 1936 roku. Odległość ENN w okresie powojennym 
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ustaliła się na poziomie około 385 metrów, wskutek bardziej równomiernej lokalizacji 
obszarów przemysłowych na całym obszarze miasta. 

Tabela 2. Wskaźniki przestrzenne obszarów przemysłowych Szczecina (opis wskaźników w części metodycz-
nej)

Lata CA NP PD LPI AI AREA_MN AREA_SD ENN_MN ENN_SD
1888 279 16 5,73 20,21 98,63 17,46 20,28 225,55 208,77
1936 838 55 6,57 15,78 97,02 15,23 24,43 484,49 631,07
2002 2215 40 1,81 14,01 92,21 55,38 78,32 385,42 597,74
2018 2066 41 1,98 14,17 86,47 50,40 70,53 387,16 589,80

Źródło: opracowanie własne

W celu zestawienia obrazu zmian struktury terenów przemysłowych wykonano 
analizę ich rozmieszczenia i powierzchni w siatce pól podstawowych o powierzchni  
1 km2. Wybrano kluczowe fazy rozwoju przemysłu w aglomeracji szczecińskiej: „eks-
plozję” rozwojową po zniesieniu twierdzy (1888), szczyt rozwoju przedwojennego 
Szczecina, oparty na dziedzinach związanych głównie z gospodarką morską (1938), 
schyłkowe lata powojennego rozwoju w ramach gospodarki socjalistycznej (1978) oraz 
sytuację współczesną, po 30 latach przemian społeczno-gospodarczych. Zestawienie 
(rycina 4) obrazuje zarówno trwanie (pomimo licznych przemian) nadodrzańskiego 

Rycina 4. Udział procentowy powierzchni przemysłowych w polach podstawowych o powierzchni 1 km2

Źródło: opracowanie własne na podstawie map Messtischblatt (1888, 1936) oraz materiałów GUGiK (mapy 
topograficzne ukł. 1965 oraz BDOT10k z roku 2018)
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Rycina 5. Powierzchnia jednostek planistycznych o dominującej funkcji przemysłowej w osiedlach admini-
stracyjnych Szczecina

Źródło: Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Szczecina

rdzenia przemysłowego, jak i stopniowe rozproszenie lokalizacji oraz kształtowanie 
się nowych stref koncentracji na terenach przygranicznych oraz położonych w pobli-
żu arterii wylotowych miasta. Wyniki te ukazują, że pomimo zaniku związków miasta 
z gospodarką morską, w lepszy czy gorszy sposób teren związany z nią dalej wykorzy-
stywany jest na produkcję przemysłową. Współczesna struktura przemysłu również 
dobrze ilustruje jak zjawisko peryferyjego położenia aglomeracji szczecińskiej, w wa-
runkach otwartej gospodarki w ramach UE przekute zostało w atut korzystnego poło-
żenia dla zakładów obsługujących podmioty i klientów poza granicami kraju. 

Zmiana punktu ciężkości przewidywanego rozwoju obszarów przemysłowych 
miasta znajduje również potwierdzenie w aktualnym SUiKZ miasta (rycina 5). Pomimo 
że dokument ten pochodzi już sprzed kilku lat, tendencja delokalizacji obszarów prze-
mysłowych z terenów nadrzecznych na obszar przygraniczny oraz obszary sąsiedztwa 
tras wylotowych jest tu doskonale widoczna. 

Podsumowanie

Opisana powyżej relokalizacja szczecińskich obszarów przemysłowych jest wynikiem 
wielu czynników natury społecznej, gospodarczej, przestrzennej oraz fizjograficz-
nej. Jest zapisem ponad 150 lat historii miasta rozwijającego się w bardzo zmiennych 
warunkach zarówno politycznych, jak i ekonomicznych. W tym czasie zasadniczym 
zmianom uległy większość założeń prowadzenia działalności przemysłowej oraz 
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uwarunkowania historyczne. Nic dziwnego, że znalazło to odzwierciedlenie w zmia-
nach struktury obszarów przemysłowych. Od początku rozwoju przestrzennego mia-
sta, jądrem przemysłowych obszarów Szczecina są tereny nadodrzańskie, gdzie funkcji 
przemysłowej towarzyszy funkcja portowa, magazynowa oraz transportowa, tworząc 
elementy łańcuchów logistycznych. Obecnie tereny nadodrzańskie nadal stanowią za-
sadniczą powierzchnię kompleksów przemysłowych. Zmianom jednak ulega struktura 
działów przemysłu wykorzystującej te obszary. Ograniczeniu uległa funkcja stocznio-
wa, na korzyść produkcji konstrukcji metalowych i innych form przemysłu ciężkiego. 
Cechą terenów portowych jest ich powiązanie z produkcją przemysłową sąsiadujących 
zakładów. Znamienne jest, że w okresie powojennym ekspansja terenów przemysło-
wych przybrała formę głównie licznych drobnych, rozproszonych obiektów o niewiel-
kiej powierzchni oraz kilku rozległych inwestycji. W ostatnim trzydziestoleciu tenden-
cja ta była kontynuowana, przy jednoczesnych zmianach wewnętrznych na już zainwe-
stowanych obszarach, wskutek restrukturyzacji czy likwidacji części przedsiębiorstw. 
Jednocześnie znaczną ekspansję dużych powierzchni przemysłowych obserwowano 
w zachodniej części miasta (pas przygraniczny) oraz dobrze skomunikowanych obsza-
rach w pobliżu głównych arterii wylotowych miasta. W odniesieniu do Szczecina, zaob-
serwowano, że zjawisku dekoncentracji terenów przemysłowych poza pas nadrzeczny 
sprzyjała dywersyfikacja gałęzi przemysłu lokowanych w mieście. Większość nowo-
tworzonych kompleksów przemysłowych nie ma już związku z gospodarką morską 
i nie musi wykorzystywać walorów transportu drogą wodną. 
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